Projeto de Indicação nº 079/2025

REQUER SOBRE A DISPONIBILIZAÇÃO E FORNECIMENTO DE
TRANSPORTE PELO PODER EXECUTIVO PARA O TRANSPORTE
INTERMUNICIPAL E INTERESTADUAL DE ATLETAS, EQUIPES
ESPORTIVAS, ARTISTAS OU GRUPOS CULTURAIS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

JUSTIFICATIVA

   Excelentíssimo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de NOME DO MUNICÍPIO

O Vereador(a) que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem apresentar a seguinte Indicação ao Chefe do Poder Executivo Municipal:

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine ao setor
competente a disponibilização de transporte adequado para os atletas do município
que necessitem participar de competições e eventos esportivos realizados em cidades
diversas de seu domicílio.

Justificativa

O esporte desempenha papel fundamental no desenvolvimento social, cultural e físico
dos jovens e demais atletas de nossa comunidade, sendo instrumento de inclusão,
saúde, disciplina e cidadania.

Entretanto, muitos atletas locais encontram dificuldades em participar de
campeonatos, torneios e outras atividades esportivas fora do município devido à falta
de transporte, o que acaba desestimulando a prática esportiva e limitando as
oportunidades de destaque e crescimento.

A disponibilização de transporte pelo Poder Público garantirá maior incentivo ao
esporte, valorizando os talentos locais e fortalecendo a representatividade do
município em competições de nível regional, estadual e até nacional.

Diante do exposto, solicitamos especial atenção do Poder Executivo para que seja
viabilizado transporte aos atletas sempre que houver a necessidade de deslocamento
para cidades vizinhas ou demais localidades,  assegurando a plena participação de
nossa comunidade esportiva.

AURORA – CE, EM 20 DE AGOSTO DE 2025.

_______________________________________

Paulinha de Pedoca

Vereadora